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JOHDANTO 

Pohjan kunnassa tunnetaan mm. Sjösängin ja Åminnen kyl istä 
useita esihistoriallisia muinaisjäännöksiä, erityisesti k i v i -
röykkiöitä, joista ainakin osa on rautakautisia. Yksi tällai-
nen tunnetaan myös tämän inventoinnin kohteena olleell a 
alueella. Koska oli mahdollista, että muinaisjäännöksiä olis i 
alueella useampiakin, alueen arkeologista inventointi pidet-
tiin aiheellisena ennen Oy Nordcenter Development Ab:n suun-
nitteleman golfkentän laajennustöiden aloittamista. 

Inv entointiin oli v arattu (maasto- j a j älkityöt) n . 12 000 mk . 
Rahoituksesta ja inventoijan majoituksesta vastasi Oy Nordcen-
ter Development Ab . 

MAASTOINVENTOINTI JA MUINAISJÄÄNNÖSTEN DOKUMENTOINTI 

Maastoinventointi ajoittui loppusyksyyn, lokakuun puoliväliin , 
jolloin sekä kasvillisuus- että sääolosuhteet sattuivat ole-
maan kenttätyöhön varsin kelvolliset. Inventoidulla alueella 
oli tosin paikoitellen erittäin tiheää istutusmetsää, sekä 
nuorta kuusikkoa että männikköä, mikä hankaloitti havaint ojen 
tekoa, ja jopa etenemistä. Lisäksi alueella oli suoritettu 

' 
metsänhakkuita, joiden seurauksena oli toisaalta hakkuutähtei-
tä ja toisaalta korkeana rehottavia heinäkasv eja, minkä vuo ks i 
olosuhteet inventointiin eivät olleet mitenkään optimaalis e t 
juuri näillä po. kohdilla. Hyvän käsityksen matalien hauta-
röykkiöiden havaittavuudesta tällaisessa maastossa saa siitä , 
että jopa a i kaisemmin tunnetun Stig Nordmanin löytämän röyk-
kiön löytyminen oli kiven takana, vaikka sen sijainti olikin 
suurinpiirtein tiedossa; sen paikantamiseksi jouduin tekemään 
alueella kaistainventoinnin so. kulkemaan järjestelmällisesti 
pohjois-etelä-suunnassa pitkin viiden metrin etäisyydelle to i -
sistaan arvioimiani "kaistoja". 

Te in alueelle silmämääräisiä havaintoja sekä kaivoi n koekuop-
pia sopiviksi katsomiini kohtiin. Havaitut kohteet merkit sin 
peruskartalle käyttäen apuna suuntimakompassia ja ki i nnekohti-
na rakennuksia, teitä, kalliopaljastumia, pellonkulmia jne . 



A) POHJA ÅMINNE STORMOSSEN 

KUNTA: Pohja 
KYLÄ: Åminne 
TILA: Nordcenter Development 

pk 2014 05 Pohja 
X 6663 06 

y 2475 72 
z 35 - 37.5 

NIMI: Esihistoriallinen kiviröykkiö, lk II 
MAANOMISTAJA V. 1989 : Oy Åminnegård Ab 

2 

KOHTEEN KUVAUS: Kohde sijaitsee Pohjan kirkosta noin 2.8 km 
kaakkoon ja Sjösängistä Åminnen kartanoon johtavasta kyläties-
tä 20 m länteen . Jotakuinkin röykkiön yläpuolelta kulkee voi-
majohtolinja itäkaakko - länsiluode -suunnassa; länteen, Poh-
janlahteen on paikalta matkaa noin 1.2 km. Kohde on varsin 
keskellä melko laajaa kallioista ja korkokuvaltaan hyvin epä-
tasaista ja polveilevaa metsäaluetta. Maaperä alueella on 
pääosin erittäin kivistä ja lohkareista moreenia . Röykkiö si-
jaitsee pienen kalliopaljastuman eteläpuolella loivahkosti 
etelään viettävän rinteen yläosassa. 

Röykkiö on halkaisijaltaan noin 3x4 m ja alle 0.5 m korkea. Se 
on kasattu nyrkin ja päänkokoisista kivistä, joita peittää 
ohut turvekerros. Tyypiltään se muistuttaa niitä hautaröyk-
kiöitä sekä funktioltaan arvoituksellisia kivilatomuksia, joi-
ta tunnetaan useita kymmeniä Pohjan Sjösängin ja Åminnen ky-
listä; näistä ainakin osa ajoittuu vanhemmalle rautakaudelle. 

Po. kiviröykkiö merkittiin maastoon rajaamalla se kirkasväri-
sellä teippinauhalla, joka kiinnitettiin maahan lyötyihin met-
rin korkuisiin puupaaluihin, jotka sijoitettiin noin viiden 
metrin päähän latomuksen reunoista. Työ suoritettiin yhdessä 
Oy Nordcenter Development Ab:n kiinteistönhoitajan Rainer Wes-
terlundin kanssa . 

HUOMAUTUKSIA : Kohteen on löytänyt paikallinen harrastaja-ar-
keologi Stig Nordman. 



B) POHJA ÅMINNE BJÖRKKÄRRET 

KUNTA: Pohja 
KYLÄ: Ålninne 
TILA: Nordcenter Development 
NIMI: Björkkärret 
KOHDE: Peltoraunio, lk -

pk 2014 05 POHJA 
X 6663 40 
y 4274 84 
z 40 

MAANOMISTAJA v. 1989: Oy Åminnegård Ab 
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KOHTEEN KUVAUS: Kohde sijaitsee Pohjan kirkosta noin 2.5 km 
kaakkoon,ja Sjösängistä Åminnen kartanoon johtavasta kyläties-
tä länteen. Raunio on länteen viettävän loivahkon rinteen 
alaosassa ja kuuselle istutetun vanhan peltoalueen vieressä. 
Raunion ja pellon välissä on matala, lähes umpeen kasvanut 
pelto-oja. 

Raunion sijainnin ja rakenteen perusteella pidän todennäköise-
nä, että kyseessä on historiallisen ajan peltoraunio. 



C) POHJA ÅMINNE ESTBÖLEBERGET 

KUNTA: Pohja 
KYLÄ: Aminne 
TILA: Nordcenter Development 
NIMI: Estböleberget 

pk 2014 04 Pohja 
X 6663 42 
y 2474 78 

KOHDE: Historiallisen ajan raunioita ja kiviaitaa 
MAANOMISTAJA v. 1989: Oy Åminnegård Ab 

4 

KOHTEEN KUVAUS: Kohde sijaitsee noin 1.2 km lounaaseen Åminnen 
kartanosta ja satakunta metriä itään Pojovikenin itärannasta. 
Rauniot ja kiviaidat ovat vanhan peltoalueen, nyt jo vanhaa 
kuusikkoa kasvavan alueen reunamilla. Kohteen itäpuolella kal-
lio nousee varsin jyrkästi ja erityisesti sen korkeimmilla 
kohdilla on kalliopaljastumia. 

Raunioiden ja kiviaitojen sijainnin ja rakenteen perusteella 
pidän todennäköisenä, että kyseessä on varsin myöhäiselle his-
torialliselle ajalle ajoittuvat kivilatomukset. 



5 

YHTEENVETO 

Inventoinnissa löydettiin alueelta useita kivilatomuksia, mut-
ta niiden voitiin todeta olevan peräisin varsin myöhäiseltä 
historialliselta ajalta (pelto-jkaskiraunioita, kiviaitoja, 
tienrakentamisen ja ojankaivuun yhteydessä syntyneitä kivi-
röykkiöitä), jotka liittyvät myöhäiseen maankäyttöön. 

Alueelta aiemmin tunnettu esihistoriallinen kiviröykkiö doku-
mentoitiin. Lisäksi se merkittiin maastoon rajaamalla se kir-
kasvärisellä teippinauhalla, joka kiinnitettiin maahan lyötyi-
hin metrin korkuisiin puupaaluihin, jotka sijoitettiin noin 
viiden metrin päähän röykkiön reunoista. 

Mikäli alueen maankäytössä otetaan huomioon em. rajaus ei nyt 
inventoidun alueen maankäytölle tehdyn maastoselvityksen pe-
rusteella ole mielestäni muilta osin estettä. On kuitenkin 
mahdollista, että alueelta löytyy vielä aiemmin tuntemattomia 
kohteita, koska maasto oli paikoitellen hankalaa inventoitavaa 
ja ko. kaltaiset hautalatomukset erittäin vaikeasti tällaisis-
sa olosuhteissa havaittavissa. Stig Nordmanin mukaan alueella 
on mahdollisia raunioita, mutta niitä ei nyt hakkuutähteiden 
joukosta löytynyt, joten en voinut hänen havaintoaan varmis-
taa. 

Helsinki 28.3.1990 

Hannu Poutiainen 
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ARKEOLOGINEN INVENTOINTI POHJAN KUNNASSA AMI NNEN KARTANON 

ALUEELLA v.1989 
Alustava raportti 

Pohjan kunnassa mm . Sjösängin ja Aminnen kylistä tunnetaan 
useita esih i storiallisia muinaisjäännöksiä , erityisesti kivi-
röykkiöitä , joista ainakin osa on rautakautisia. Yksi tällainen 
sijaitsee myös tämän inventoinnin kohteena olleella alueella; 
koska oli mahdollista, että muinaisjäännöksiä olisi atueella .. ,-;::... 

useampiakin , a l ueen arkeologista inventointia pidettiin aiheelli-
sena ennen Oy Nordcenter Development AB:n suunn itteleman go l f -

kentän laajennustöiden aloittamista. 

Inve ntoi nnissa löydettiin alueelta useita kivilatomuksia , mutta 
niiden voitiin todeta olevan peräisin historialliselta ajalta 
(pelto- /kaskiraunioita , kiviaitoja , tienrakentamisen ja ojan-
kaivuun yhteydessä syntyneitä kiviröykkiöitä) , jotk a liittyvät 
varsin myöhäiseen maankäyttöön . 

Al ueelta tunnettu esihistoriallinen kiviröykkiö merkittiin 
maastoon rajaamalla se kirkasvärisellä teippinauhalla , joka 
k iinnitettiin maahan l yötyihin metrin korkui siin puupaaluihin , 

1 

jotka sijoitettiin noin viiden metrin päähän röykkiön raunoista . 
Työ suoritettiin yhdessä Oy Nordcenter Deve lopment AB :n kiint eks-
tönhoitajan Rainer Westerlundin kanssa . Ko . röykkiön sijainti 
selviää oheisista karttaliitteistä (liitteet 1. ja 2 . ) ja sen 
koordinaatit ovat: x 6663 06 y 2475 72 z 35 - 37 . 5 . 

Mi kä li alueen maankäytössä otetaan huomioon e m. rajaus e i nyt 
inventoidun\~lueen maa~käytölle tehdyn maastotutkimuks~n perus-
tee ll a ole mieles~ muilta osin estettä. 

/ 

----· Helsinki 6 . 11. 1989 7'iz t' t t t-"( Jc [; ~ "7 ~ 
Hannu Poutiainen 
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